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Anotace

Práce se zaměřuje na děti s narušenou komunikační schopností v mateřské škole.

Zjišťuje organizaci péče o tyto děti, spolupráci mezi rodinou, mateřskou školou,

logopedy a speciálně pedagogickými centry pro děti s vadami řeči. Dále sleduje

složení dětského kolektivu ve třídách a vzdělaní pedagogů v oblasti logopedie.

Abstrakt

The work targets te children with disturbed ability of communication in

kindergarten. It makes an inquiry of charge of those children, cooperation among

family, kindergarten, logopaedia workmen and secially pedagigical centers for

children with defects of tongue. In the next it targets the constitution of the childs

collective in classes and education of teachers in logopaedia.
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Úvod

Výchova má nejtrvalejší následky, pokud se s ní začne od ranného věku

dítěte.

Právě v předškolním věku je možné poruchám řeči předcházet správným

řečovým vzorem a případné poruchy řeči výchovou ovlivňovat a překonávat.

Proto se logopedické péče přenáší do předškolního věku, do rodiny a do mateřské

školy.

Řeč jako specificky lidská vlastnost není člověku vrozená, ale musí se jí

naučit.Novorozenec si na svět přináší vrozenou dispozici naučit se řeč, ale bez

řečového kontaktu s hovořícím okolím by se schopnost řeči nerozvinula a člověk

by nemluvil.

Výchova a učení řeči je základem pro výchovu a rozvoj osobnosti.

Proto je cílem práce zjistit úroveň péče o dětí s nedostatečně rozvinutou

komunikační schopností v běžné mateřské škole. Sleduje také, jaká je spolupráce

mezi mateřskou školou, logopedy a speciálně pedagogickými centry. Jak je

organizovaná péče o děti minoritních skupin a o postižené dětí. Zjišťuje složení

dětského kolektivu a také se zaměřuje na vzdělanost pedagogů.
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I. Teoretická část

1. Vývoj dětské řeči

Už v minulém století se různí badatelé a psychologové shodli nad tím, že

máme určitá vývojová hlediska, která se navzájem prostupují a že ne vždy je

vývoj stejnoměrný a stejný. Nikdy nemůžeme přesně říci, že dítě bude mluvit

v určitém roce. Je to nesmysl, každé dítě má své vývojové zvláštnosti a pokud tyto

zvláštnosti nepřekročí určitá krajní stanovená období např. mluvit do tří let věku,

neměli bychom se znepokojovat. Ve většině případů se postupně vývoj vyrovná.

Vývoj řeči u dítěte neprobíhá jako samostatný proces, ale je ovlivňován vývojem

senzorického vnímání, motoriky a také jeho socializací. Vygotskij zastává názor,

že do určitého věku probíhá vývoj myšlení a řeči nezávisle na sobě. Teprve kolem

2. roku života dítěte se obě linie prolínají, čímž se myšlení stává verbální a řeč

intelektuální. Sovák (1978) řadí před období řeči, tedy než dítě začne mluvit, do

tzv. přípravných obdobích, předstupně řeči.Ta začínají hned po porodu a nejsou

časově oddělena. Navzájem se prostupují.

Tato stádia jsou:

1. období křiku

2. období žvatlání

3. období rozumění řeči, vývoj řeči, kam řadí postupná na sebe navazující

stádia:

a) stadium emocionálně-volní,

b) stadium asociačně-reprodukční,

c) stadium logických pojmů,

d) intelektualizace řeči
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Lechta (2003) rozděloval vývoj řeči na vývojové fáze, které je vhodné použít při

orientačním posouzení úrovně řeči:

1. období pragmatizace – přibližně do konce 1. roku života

2. období sémantizace – 1.-2. rok života

3. období lexémizace – 2.-3. rok života

4. období gramatizace – 3.-4. rok života

5. období intelektualizace – po 4. roce života

1.1. Přípravná stádia vývoje řeči

Toto období probíhá přibližně do 1 roku života, dítě si osvojuje

dovednosti, návyky, na jejich základě později vzniká skutečné řeč. Takové

činnosti označujeme jako předverbální a neverbální aktivity.

Předverbální projevy, jako například křik, broukání, mají užší vazbu na

budoucí mluvenou řeč dítěte. Neverbální, obsahují zvukové i nezvukové prvky,

které ale nemusí být vázané na budoucí řeč. Předverbální komunikace postupně

přechází ve verbální komunikaci, ale neverbální přetrvává v různých obdobách po

celý život.

1.1.1. Období křiku

Jedním z prvních projevů dítěte po narození je pláč, který je přirozeným

projevem novorozence. Reaguje tím na změnu prostředí a zároveň souvisí

s náznakem plicního dýchání. Pláčem označujeme i první dny života dítěte, kdy

jde spíše o neurčité volání, prozatím jde o reflexní činnost, nemusí to tedy

znamenat, že dítěti něco schází. Tento křik je někdy krátký, ale někdy také velmi

aktivní a dlouhý, nápadný výškami komorního á a barvou hlasu. Okolí přikládá

křiku dítěte určitou nelibost a snaží se o to, aby dítě bylo spokojené. Proto hledá

příčinu rozčarování a nabízí dítěti uspokojení. Dítě si tento fakt dokáže rychle
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uvědomit a původní reflexní děj se stane nástrojem vůle, kterým si dítě dokáže

vydobýt své uspokojení potřeby, kterou zrovna má. Tento křik můžeme očekávat

v 6. týdnu života dítěte. Má měkký začátek a někdy je autory označován jako

broukání. Při broukání se objevuje větší rozmanitost zvuku, což souvisí se

změnami v utváření resonančních dutin, ústní a hltanové dutiny při sání i

polykacích pohybech, které dítě opakuje i mimo jezení při tvorbě hlasu.

1.1.2. Období žvatlání

Rozvoj mluvidel se dále rozšiřuje v další rozmanité zvuky. Jsou to vlastně

prvohry s mluvidly, dítě dělá obdobné pohyby, které používá při příjímání

potravy, tedy sání, tyto pohyby jsou provázené zvukem, někdy připomínající

melodii, hlásky nebo slova. Jelikož nejde ještě o hlásky, nazýváme toto dětské

žvatlání jako zvučky. Většina těchto zvučků se později zcela vytrácejí s jiným

postavením mluvidel. Nejde o činnost vědomou, ale pudovou. Proto je nazýváme

pudové žvatlání, toto období přetrvává asi půl roku.

V druhé polovině 1. roku života začíná období napodobujícího žvatlání,

jsou tvořeny tzv. prahlásky, prafonémy. Dítě připodobňuje hlásky svého

mateřského jazyka. Zapojuje se zde i sluchová a zraková kontrola, všímá si

pohybů mluvidel blízkých osob. Častěji však napodobuje rytmus a melodii řeči

než hlásky. Napodobují také gestikulaci i výrazy obličeje. Zde hraje důležitou roli

sluch, ale i zrak. Vzory by měli představovat především rodiče a později učitelé.

Ve třetím čtvrtletí u dítěte nastupuje stádium rozumění řeči, které je předstádiem

samotné řeči. Nedá se ještě říci, že přesně rozumí obsahu, ale na základě

slyšeného slova reaguje na určitou výzvu za pomocí gestikulace. Dítě reaguje

spíše na rytmus. V tomto období je velmi důležité dát dítěti dostatek interakce

s ostatními lidmi.

Další vývoj je podmíněn tím v jakém sociálním prostředí se dítě ocitá. Pokud se

dítě cítí bezpečně, má prokazatelně více možností uplatňovat asociace mezi slovy

a předměty. Představy některých rodičů o tom, že jejich dítě je geniální, když
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mluví ještě před prvním rokem věku je mylný. Dítě sice může zřetelně vyslovit

některé slovo, ale jde zde o echolálii, opakování slov bez porozumění významu.

Slovo zatím neprošlo tzv. prahem pochopení.

1.2. Vlastní vývoj řeči

Počátkem tohoto období je stadium emocionálně-volní, kdy dítě vyjadřuje

své přání, city, prosby. K tomu využívá skutečný verbální projev. Užívání prvních

slov však neznamená zánik žvatlání, to ještě nějakou dobu přetrvává, hlavně před

usínáním.

Ve stadiu asociačně-reprodukčním nabývají prvotní slůvka funkce

pojmenovávací.

Prvním slovem, které dítě vysloví vědomě, většinou bývají jednoslabičná nebo

dvouslabičná slova. Nejčastěji jde o slovo, které dítě mimořádně zaujalo.

Nejčastěji to bývají slova typu ham, auto, papá apod. Slov velmi rychle přibývá.

Jedno slovo zastupuje celou větu. Rodina dokáže rozeznat podle melodie co je

vyžadováno. Například dítě vyjádří svůj hlad jediným slovem „ham“.

Zpočátku jsou slova přiřazována k jednotlivým předmětům, ale později,


[…]


dlouhý tón, atd.

b) Komunikace ve skupině: ve spolupráci s druhou učitelkou ve třídě.

Pozdravit při příchodu a odchodu ze třídy. Kontrola sluchadel při

příchodu a odchodu. Pokusit se zapamatovat si jména dětí ve třídě.

Vlastní značku pro rozlišení s dětmi. Zapojit se do společenských her

dětí s využitím všech smyslů.

Ve dvou letech se zjistila u A.H. vada sluchu. Učitelka v rozhovoru

uvedla, že je holčička velice šikovná. Velice ráda zpívá, ale její pěvecký projev je

poněkud opožděný, nezačíná v přesném taktu. Zvuk rozeznává dobře, ale špatně

artikuluje při nápodobě učitelky.

V kolektivu je oblíbená, zapojuje se do všech činnosti. Většinou touží potom být

nejlepší. Dokáže mluvit potichu i nahlas. Nejoblíbenější hrou je pro ní role

učitelky. Ze smyslových her vítězí „Na Zvoneček“ – děti mají zavázané oči.

Učitelka zvoní zvonečkem, děti ji musí najít podle zvuku.
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Ráda pracuje s počítačem s doporučenými CD pro jazykovou výchovu. Je velice

manuálně zručná.

A.H. se po vstupu do mateřské školy velice zlepšila ve všech oblastech

vývoje člověka. Je zde zřetelná práce, kterou paní učitelka odvedla. Problém zde

vyvstává jen v návrhu snížení počtu dětí ve třídě. Bohužel tento návrh byl

zamítnut vedením mateřské školy. Práce proto není tak kvalitní jak by si

pedagogové představovali. Pro velký počet dětí, není možné věnovat se

individuálně každému dítěti, které má zvýšené nároky. I přes obtíže se snaží

pracovat s holčičkou co nejkvalitněji.

Pracovník poradenského zařízení dojíždí do školky dvakrát i třikrát za rok.

Pedagogové, kteří pracují s holčičkou podstoupili seminář s tématikou „Sluchově

postižené děti v mateřské škole“. Dostali mnoho užitečných rad, čeho se

vyvarovat a na co se více soustředit.

Individuální vzdělávací program a zároveň seminář pomohli nejen

holčičce, ale také učitelce v dalším vývoji.

Shrnutí

Práce se zabývá v teoretické části narušenou komunikační schopností u dětí.

Vysvětluje některé pojmy, které vysvětlují problematiku logopedie.

Zjišťuje organizaci péče o děti s vadami řeči. Na jaké úrovni je spolupráce mezi

rodinou, mateřskou školou, logopedy a speciálně pedagogickými centry. Zda se

v kolektivu třídy objevují děti z minoritních skupin a děti s postižením.

Měla za dílčí cíl zmapovat vzdělanost a informovanost učitelek v oblasti

logopedie.
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Závěr práce

Na základě výzkumné sondy bylo zjištěno, že v mateřské škole se vyskytují děti

s narušenou komunikační schopností.

H1: Předpokládám, že se vyskytují v mateřské škole děti s narušenou

komunikační schopností.

Byla potvrzena.Vzhledem k tomu, že se jedná o předškolní třídy, je třeba

dle mého názoru zintensivnit logopedickou péči, z toho důvodu, že požadavkem

základní školy je, aby děti do první třídy vstupovaly se správnou výslovností

všech hlásek. V mateřské škole I. je 48 % dětí s vadou řeči. V mateřské škole II.

je 41% dětí s vadou řeči. Vada je diagnostikována jako dyslalie.

H2: Předpokládám, že mateřská škola spolupracuje s rodinou, se speciálně

pedagogickým centrem a s pedagogicko-psychologickou poradnou.

Hypotéza byla z části potvrzena. Spolupráce rodiny a mateřské školy je na

dobré úrovni, pokud nejde o sociálně slabší rodiny.

Mezi logopedy a mateřskou školou dochází k výměně informací jen díky rodičům

dítěte. Spolupráce zde neprobíhá.

Speciálně pedagogická centra a pedagogicko-psychologická poradna spolupracují

s mateřskou školou telefonicky, písemně nebo osobní návštěvou.

H3: Předpokládám, že v mateřské škole je alespoň jedna učitelka

s proškolením v problematice logopedie.

Hypotéza byla potvrzena. V obou mateřských školách je alespoň jedna

učitelka s kursem logopedie. Bohužel jak bylo metodou rozhovoru zjištěno,

učitelky nevyužívají poznatků z kursů logopedické prevence v běžných

činnostech ani logopedických chvilkách.
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H4: Předpokládám, že v dnešní době se vyskytují v mateřské škole děti

z minoritních skupin.

Hypotéza byla potvrzena. V mateřské škole I. Je 15% romských dětí a 7%

vietnamských dětí. V mateřské škole II. Je 17% romských dětí, 8% vietnamských

dětí a 8% dětí s rakouskou národností.

H5: Předpokládám, že v mateřské škole budou integrované děti se

zdravotním postižením.

Hypotéza byla potvrzena. V mateřských školách jsou integrované děti.

V mateřské škole I. je T.E. je zdravotně postižený. Diagnostika:

Achondroplázie, hydrocefalus. Po dohodě s rodiči, odborníky a mateřskou školou,

nebyl vypracovaný individuální vzdělávací plán

V mateřské škole II. je A.H. se sluchovým postižením. Má vypracovaný

individuální vzdělávací plán.

H6: Předpokládám, že s děti s narušenou komunikační schopností budou mít

v rámci individuální péče rozšířenou jazykovou výchovu, popř. logopedickou

péči.

Hypotéza nebyla potvrzena. Dětem nebyla věnována dostatečná péče

v problematice logopedie. Lze zdůraznit, že učitelky mateřských škol své

poznatky z kurzu logopedické prevence neuplatňují. Domnívám se, že častější

osvětová činnost pro učitelky mateřských škol i rodiče je stále žádoucí a potřebná.
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