POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Martina Bednářová**
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Vedoucí/recentent bakalářské práce:* PhDr. Miloslava Dvořáková, CSc.
Katedra: pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: **Péče o děti s nedostatečně rozvinutou komunikační schopností v běžné mateřské škole**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Pro dané téma zdařil a logická
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: **1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

1. nepoměr teoretické a praktické části ve prospěch teoretické.
2. teoretická část přeplněna odbornými termíny stroze citovanými z literatury, postrádám vlastní komentář či názor na věc.
3. Pro ověření stanovených předpokladů (6) je praktická část příliš stručná; u použité metody (rozhovor) uveďte prosím u obhajoby jeho strukturu.
4. Na str. 39 uvádíte, že v té které MŠ se v předškolní třídě objevují agresivní prvky – konkretizujte!

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recenzenta*bakalářské práce.....

Datum: 16. 4. 2007

*nehodící se škrtněte